
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE           
 
L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di dicembre, alle ore 19.30, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

N. ORD. NOMINATIVO Incarico Presente/Assente 

1 MOSCHIETTO MARIO SINDACO P 

2 BURZIO EMMA CONSIGLIERE P 

3 MUSSO MARIO CONSIGLIERE P 

4 FISSORE RICCARDO CONSIGLIERE P 

5 FERRARI STEFANO CONSIGLIERE P 

6 GALLO GIANLUCA CONSIGLIERE P 

7 NOE' FEDERICO CONSIGLIERE P 

8 CELANT FABRIZIA CONSIGLIERE P 

9 FOGLIATO LORENZO CONSIGLIERE A 

10 SCAGLIA GIOVANNA CONSIGLIERE A 

11 ANTOLINI RENZO CONSIGLIERE P 

 
            

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Truscia. 
 
Il Signor Mario Moschietto nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatato che il 
numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la 
discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale. 
 
 
 

 

 

 

 
 

 



 

 2 

PREMESSO che: 
- L’Amministrazione comunale intende redigere il proprio Piano Regolatore Cimiteriale atto a regolamentare lo 

sviluppo futuro del Cimitero Comunale di Pralormo; 

- Il Piano deve essere redatto descrivendo ed analizzando i seguenti parametri: 

➢ La struttura cimiteriale e le aree a servizi esistenti; 

➢ La disponibilità dei posti salma suddivisi per i vari tipi di sepoltura; 

➢ L’andamento della mortalità e la richiesta dei posti salma per le diverse tipologie di sepoltura; 

➢ I fabbisogni futuri previsti per un periodo temporale della durata di vent’anni; 

➢ La normativa volta al superamento delle barriere architettoniche (Legge n. 13/89 e D.M. n. 236/89 
Legge n. 104/92 D.P.R. n. 503/1996). 

 
ATTESO che: 
- Il Piano Regolatore Cimiteriale deve essere approvato dal Consiglio Comunale e l’approvazione assumerà effetto 

definitivo subordinatamente al ricevimento del conforme parere obbligatorio dell’A.S.L. AT Servizio Igiene e Sanità 

Pubblica  e dell’ARPA, ciascuno per le proprie competenze; 

- Il predetto Piano Regolatore Cimiteriale, visti e considerati i suoi contenuti, non costituisce variante del P.R.G.C. 

vigente ai sensi dell’art. 17 della L.R. 56/77 s.m.i.; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- Decreto Ministeriale 14 giugno 1989, n. 236 e D.P.R. 503/96 - Prescrizioni tecniche necessarie a garantire 

l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici. 

- D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, e s.m.i., recante “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” (G.U. 12-

10-1990, n. 239- suppl.); 

- Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993, n. 24 - Regolamento di Polizia mortuaria, approvato con 

decreto del Presidente della Repubblica 10 Settembre 1990, n.  285: circolare esplicativa (G.U.  8-7-1993, n.158).; 

- nota dell’Assessorato all’Assistenza Sanitaria n. prot. 1867/48/767 del 17/03/1995; 

- Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 8/6/1995. 

- circolare dell’Assessorato alla Sanità n. prot. 7579/27.002 del 6/07/1998; 

- D. lgs. 31.03.1998, n. 112 - Decentramento funzioni agli Enti Locali L.R. del 26.04.2000 n. 44: 

- Legge n. 166 del 1° agosto 2002 - Disposizioni in materia di infrastrutture e trasporti (collegato alla finanziaria 2002) 

art.  28 comma 1, lettera b – ridefinizione della fascia di rispetto cimiteriale; 

- Legge regionale 31 ottobre 2007, n. 20 come modificata dalle LL.RR. 15/2011 e 3/2015; 

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2012, n. 7/R. 

- D.C.R. 17 marzo 2015, n. 61-10542.  

 
VISTO il progetto di Piano Regolatore Cimiteriale predisposto dal professionista incaricato Studio Villero di Asti, 
costituito dai seguenti elaborati: 

• Relazione illustrativa e tecnico-sanitaria 
• Tavola 1 – Inquadramento territoriale 
• Tavola 2 – Planimetria stato attuale 
• Tavola 3 – Planimetria stato di progetto 
• Tavola 4 – Fascia di rispetto 

 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’adozione del Piano Regolatore Cimiteriale; 

 
DATO ATTO che: 
- La presente deliberazione sarà trasmessa alla sede A.S.L. AT territorialmente competente e all’ARPA, ciascuno per le 

proprie competenze, unitamente agli elaborati tecnici, ai fini del rilascio del parere conforme obbligatorio, a 

seguito del quale il Piano Regolatore Cimiteriale assumerà validità ed efficacia; 

- L’approvazione del predetto Piano Regolatore Cimiteriale, visti e considerati i suoi contenuti, non costituisce 

variante del P.R.G.C. vigente ai sensi dell’art. 17 della L.R: 56/77 s.m.i., a tal riguardo precisando sin da ora che 

eventuali effetti modificativi degli elaborati di piano saranno approvati con le procedure del citato articolo; 

 
VISTI e richiamati: 

- il D.P.R. n. 285/90 “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”; 
- la legge n. 26/01 “Disposizioni sui servizi di inumazione, esumazione e cremazione”; 
- la L.R. n. 20/07 “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle 

ceneri”; 
- la L.R. n. 15/11 “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali. Modifiche della 



 

 3 

L.r: n. 20/07”; 
- il D.P.G.R. n. 7/R dell’8.08.2012 “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici e 

cimiteriali”; 
- la legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i.;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale 

 
ACUISITO il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, attestando nel 
contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera 
proposta dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Tutto ciò premesso 

si propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 
 

1) Di APPROVARE le premesse in narrativa esposte, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) Di ADOTTARE il progetto di Piano Regolatore Cimiteriale, che si allega quale parte integrante e sostanziale, 

predisposto dal professionista incaricato Studio Villero di Asti costituito dai seguenti elaborati: 
• Relazione illustrativa e tecnico-sanitaria 
• Tavola 1 – Inquadramento territoriale 
• Tavola 2 – Planimetria stato attuale 
• Tavola 3 – Planimetria stato di progetto 
• Tavola 4 – Fascia di rispetto 

 
3) Di TRASMETTERE la presente deliberazione alla sede A.S.L. AT territorialmente competente e all’ARPA, 

ciascuno per le proprie competenze, ai fini del rilascio del parere conforme obbligatorio, a seguito del quale 
il Piano Regolatore Cimiteriale assumerà validità ed efficacia a seguito di delibera di approvazione del 
Consiglio Comunale; 

 
4) Di DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sussistendo ragioni di urgenza 
nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco presidente pone  in votazione la proposta di deliberazione sopra riportata 
 
Si dà atto che al momento della votazione sono assenti i seguenti n. 2 Consiglieri: L. Fogliato e G. 
Scaglia  
 
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:  
 
Presenti n. 9 Consiglieri 
Votanti n. 9 Consiglieri 
Voti favorevoli n. 9 
Astenuti zero 
Voti contrari zero 
 
Visto l’esito della votazione 
 
 



 

 4 

DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata. 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità. 
 

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti i seguenti n. 2 Consiglieri: L. Fogliato e G. 
Scaglia.  
 
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:  
 
Presenti n. 9 Consiglieri 
Votanti n. 9 Consiglieri 
Voti favorevoli n. 9 
Astenuti zero 
Voti contrari zero 
 
Visto l’esito della votazione 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,  n. 267 e s.m.i. 

 
Alle ore 19,43  del 15 dicembre 2020 il Sindaco presidente chiude il Consiglio Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 5 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 
Li, 09.12.2020        Il Responsabile del Servizio 
                           F.to  Rossella Falletti  
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Del che si è redatto il presente verbale  
 

                                                                                 Il Sindaco 
 

                                                                      F.to Mario Moschietto 
 

 
Il Consigliere Anziano                                     Il Segretario Comunale 
 
  F.to Emma Burzio                           F.to Stefania Truscia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal   11.01.2021                     
 
Li, 11.01.2021 
        Il Segretario Comunale 
          F.to Stefania Truscia 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 11.01.2021 

Il Segretario Comunale 
     Stefania Truscia 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15.12.2020 
 
□ per la scadenza del termine di  giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 

 
Li 11.01.2021                Il Segretario Comunale 
                   F.to Stefania Truscia  
 
 


